Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén 09/12/2016

ORDEN ECD/1769/2016, de 1 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de
subvenciones para el desarrollo de programas de cualificacion especificos y especia-
les, iniciados durante el afio 2015, en el marco del Programa Operativo del Fondo So-
cial Europeo de Aragén 2014-2020.

Mediante la Orden ECD/1163/2016, de 12 de septiembre, se convocaron subvenciones
para el desarrollo de Programas de Cualificacion Especiales y Especificos, iniciados durante
el afio 2015, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo de Aragon 2014-
2020 (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 183, de 21 de septiembre de 2016).

La motivacion de estas ayudas es lograr el desarrollo de programas de cualificacion espe-
ciales y especificos en la Comunidad Autdbnoma de Aragon, que se hayan iniciado a partir de
septiembre de 2015. Estos programas tienen como objetivo que los alumnos alcancen com-
petencias profesionales propias de una cualificacion profesional de nivel 1 de la estructura
actual del Catalogo Nacional de Cualificaciones Profesionales creado por la Ley Orgénica
5/2002, de 19 de junio, asi como que tengan la posibilidad de una insercion sociolaboral sa-
tisfactoria y amplien sus competencias basicas para proseguir estudios en las diferentes en-
sefianzas. Estas subvenciones son susceptibles de ser cofinanciadas por el Programa Ope-
rativo Fondo Social Europeo de Aragon 2014-2020.

De conformidad con la citada orden de convocatoria, y siguiendo el procedimiento para la
concesion de subvenciones que en ella se describe, una vez comprobado que todas las enti-
dades solicitantes cumplen los requisitos para obtener la condicion de beneficiarias, y ha-
biendo recibido informe de la Comisién de Subvenciones y Ayudas, tras la aplicacion de los
criterios de valoracion del articulo 7 de la convocatoria, la Direccion General de Planificacion
y Formacién Profesional, como 6rgano instructor, ha elevado la correspondiente propuesta de
concesién de subvenciones.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden EDC/1163/2016, y en uso de
las competencias atribuidas en virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion,
Cultlura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas para los proyectos y por los importes
que figuran en el anexo de la presente orden a las entidades sin animo de lucro alli citadas,
ascendiendo el importe total a 469.500 €, que seran cofinanciados al 50% por el Departa-
mento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y por el programa operativo
del Fondo Social Europeo para Aragéon 2014-2020, con cargo a las aplicaciones presupues-
tarias siguientes: 18030/G/4226/480430/11201 por un importe maximo de 234.750 € (157.125
€ con cargo al presupuesto de 2016 y 77.625 € con cargo al presupuesto de 2017); y
18030/G/4226/480430/91001 por un importe maximo de 234.750 € (157.125 € con cargo al
presupuesto de 2016 y 77.625 € con cargo al presupuesto de 2017), distribuidos de la si-
guiente forma:

Talleres Profesionales: 262.500 €.

Talleres Profesionales Especiales: 207.000 €.

Teniendo en cuenta la adecuacion de los proyectos presentados a los criterios estable-
cidos, atendiendo a lo sefialado en el del articulo 11 de la convocatoria y dada la disponibi-
lidad presupuestaria para atender todas las solicitudes presentadas, se adjudica a cada uno
de los programas presentados para desarrollar Programas de cualificacion especificos en la
modalidad de taller profesional la cantidad de 26.250 € y en el caso de los programas presen-
tados para desarrollar Programas de cualificacion especiales en la modalidad de taller profe-
sional especial se adjudica la cantidad de 69.000 €. Estas cantidades no rebasan en ningun
caso las cantidades solicitadas por los beneficiarios, ni el limite del 80% de la actividad sub-
vencionable, tal y como indica el articulo 34.10 de la Ley 5/2015, de Subvenciones de Aragon.

Segundo.— Las entidades beneficiarias de estas ayudas deberan manifestar la acepta-
cion de la subvencion concedida. Dicha aceptacion se realizara presentando el anexo V de la
orden EDC/1163/2016 en la Direccidon General de Planificacion y Formacién Profesional, en
el plazo de 10 dias a partir del dia siguiente a la publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”,
de la orden de concesion. De no recibirse la aceptacién en el plazo sefialado, se entendera
que renuncian a la misma.

Tercero.— La subvencion se hara efectiva mediante transferencia bancaria, conforme a
los criterios previstos en el articulo 12 de la orden EDC/1163/2016. A tal efecto, las entidades

31844

csv: BOA20161209019



Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén 09/12/2016

beneficiarias deberan estar dadas de alta de los datos identificativos y bancarios en el fichero
de terceros de la contabilidad de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Cuarto.— Los adjudicatarios de Talleres Profesionales Especiales podran solicitar el pago
anticipado de un 25% de la subvencion concedida, tal y como indica el articulo 12.1 de la
orden de convocatoria.

Quinto.— Para el pago completo de la subvencion las entidades beneficiarias de pro-
gramas de cualificacion especificos deberan remitir al Servicio Provincial de Educacion, Cul-
tura y Deporte correspondiente la documentacion justificativa del total del programa prevista
en el articulo 13 de la orden de convocatoria, en el plazo de 10 dias habiles desde el dia de
publicacién de la orden de concesién en el “Boletin Oficial de Aragdn”, y los beneficiarios de
los programas de cualificacion especial, para el pago del 75% restante, deberan presentarla
antes del 31 de octubre de 2017.

En el caso de que la cantidad justificada del gasto subvencionable fuese inferior a la del
programa, el importe final se reducira de forma proporcional a dicha cantidad.

Los gastos imputados a estas subvenciones deberan cumplir con los criterios generales
de subvencionalidad del Fondo Social Europeo del periodo de programacion 2014-2020, es-
tablecidos en el Reglamento (UE) 1303/2013, en el Reglamento (UE) 1304/2013 y en el resto
de nomativa aplicable.

Sexto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estara a lo dispuesto en los
articulos 9y 52 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, a lo indicado
en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica
y Participacién Ciudadana de Aragon, a lo sefialado en el articulo 15 de la orden de convoca-
toria y al resto de la legislacion vigente en materia de subvenciones, debiendo someterse y
colaborar en las actuaciones de control y comprobacion que realicen tanto la Intervencion
General como el Tribunal de Cuentas y la Camara de Cuentas de Aragon.

Séptimo.— Esta orden se publicara, con efectos de notificacion a los beneficiarios, en el
“Boletin Oficial de Aragén”. Ademas se publicara en la web del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte y en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Octavo.— Contra la presente orden, que agota via administrativa, podra interponerse re-
curso potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a su publica-
cion, ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, o bien ser impugnada directamente ante el orden
jurisdiccional contencioso administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso- admnistrativa, en el

99

plazo de dos meses a partir del dia siguiente a su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén™.
Zaragoza, 1 de diciembre de 2016.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

31845

csv: BOA20161209019



Num. 236

Boletin Oficial de Aragoén

09/12/2016

MODALIDAD TALLERES PROFESIONALES

ANEXO

Fondo Social Europeo
“ Construyendo Europa desde Aragon”

RELACION DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS

COSTE DEL 5 PUNTUACION T!
ENTIDAD LOCALIDAD PERFIL PROFESIONAL PROGRAMA igz\éi’;f::\'\l
SOLICITADO
Fundacion Ramon Rey Ardid | Zaragoza Auxiliar de peluqueria 33.027,34 € 26.250,00 € 78
Auxiliar en operaciones de
Fundacion APIP-ACAM Zaragoza fontaneria, calefaccion y 32.813,00 € 26.250,00 € 75
climatizacion
Fundacion APIP-ACAM Zaragoza | OPerario de viveros, jardines 32.813,00€ |26.250,00 € 75
y centros de jardineria
Fundacion Ramon Rey Ardid | Zaragoza Ayudante de cocina 33.027,34 € 26.250,00 € 72
Fundacion Federico z o ) . | o 26.2
Ozanam aragoza perario de carpinteria y mueble 32.900,00 € 6.250,00 € 67
Ayudante de instalaciones
Fundacion APIP-ACAM Zaragoza electrotécnicas 32.813,00 € 26.250,00 € 65,5
y de telecomunicaciones
Fundacion Adunare Zaragoza Ayudante Administrativo 32.814,63 € 26.250,00 € 64
Fundacion Federico Auxiliar en operaciones de
o Zaragoza fontaneria, calefaccion y 32.900,00 € 26.250,00 € 62,5
zanam AN
climatizacion
Fundacion Federico Zaragoza Auxiliar de Iava,ndena y 32.900,00 € 26.250,00 € 59
Ozanam arreglos de articulos textiles
Fundacion Federico Operario de actividades auxiliares
Ozanam Zaragoza en agricultura 32.900,00 € 26.250,00 € 58
MODALIDAD DE TALLERES PROFESIONALES ESPECIALES
COSTE DEL .
ENTIDAD LOCALIDAD | PERFIL PROFESIONAL PROGRAMA zgz\éi';fé?\l PUNTUACION TOTAL
SOLICITADO
Fuqdamon Ramén Rey Zaragoza Operario de_wv'eros’, jardines y 86.370,15 € 69.000,00€ 78
Ardid centros de jardineria
Fundacion Disminuidos Zaragoza | Operario en diseho y confeccion 86.310.00 € 69.000,00 € 75,5
Fisicos de Aragon (DFA) en textil, decoracion y hogar 7
Fundacion Disminuidos Zaragoza - . 69.000,00 € 71,5
Fisicos de Aragon (DFA) Ayudante Administrativo 86.310,00 €

31846

csv: BOA20161209019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1759/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 179/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el fichero de datos de carácter personal “Procedimiento Sancionador” (SANCIN) del Instituto Aragonés de Empleo.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 176/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y la renovación de varios miembros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urgencias en el Hospital Ernest Lluch de Cal


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de
	RESOLUCIÓN de 18 noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Enfermería, en la



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1760/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Cinco Villas, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1761/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Jacetania, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1762/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Litera/La Llitera, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1763/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribagorza, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1764/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Los Monegros, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1765/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Alto Gállego, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1766/2016, de 25 de noviembre, por la que se da publicidad a subvenciones concedidas por el Departamento de Presidencia durante el tercer trimestre del ejercicio 2016.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 175/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la cultura del Chopo cabecero en el sur de Aragón como Bien de Interés Cultural Inmaterial.
	ORDEN ECD/1767/2016, de 24 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica democrática en Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1768/2016, de 24 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para gastos de funcionamiento de los parques culturales de Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1769/2016, de 1 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas de cualificación específicos y especiales, iniciados durante el año 2015, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Eu
	ORDEN ECD/1770/2016, de 2 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Específicos, iniciados durante el año 2015, en el marco del Programa Operativo d



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación de un acuerdo marco de suministro de artículos higiénicos de papel y productos y útiles de limpieza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de dos contratos de servicios de arrendamiento de maquinaria y provisión de materiales para las obras de conservación de varias carreteras, 
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se convoca la licitación del contrato de “Prestación del servicio de transporte y difusión de canales y contenidos de televisión digital en zonas remotas y menos pobladas en l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de Servicio de procedimientos terapéuticos de diálisis peritoneal domiciliaria para pacientes del Hospital “Obispo Polanco” de Teruel. Expediente número
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de obras para la “Sustitución de grupo de frío en el Hospital San Jorge de Huesca”.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de obras para la “Sustitución del sistema de detección y alarma de incendios en el edificio de consultas externas del Hospital Clínico Universitario Lozano Bl

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de equipamiento informático de puesto, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, del Director General de Energía y Minas, por la que se autoriza el aprovechamiento del agua mineral natural de la captación “Veri IV”, sita en el término municipal de Bisaurri, provincia de Huesca, como recurso miner

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de Decreto para la modificación del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento de los vertidos de aguas res
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Barbastro, organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad a la propuesta de resolución provisional, de 1 de diciembre de 2016, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, de concesión de las subvenciones convocadas mediante Resolución de 2

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, de la resolución sancionadora recaída en el expediente número 44041/16-VE.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Ampliación de centro de almacenamiento y distribución de líquidos petrolíferos (Gasóleos) a granel con tres 

	CONSORCIO AGRUPACIÓN Número 1 HUESCA
	ANUNCIO del Consorcio Agrupación número 1 de Huesca, sobre la aprobación definitiva de la adaptación de los Estatutos del Consorcio.




